

Rettelsesblad

Erstatter svarnotat af 13-10-2015

(Der er foretaget rettelser i ændringsforslaget og afsnittet før ændringsforslaget)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en grundlovsforberedende kommission.

(Medlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq)

og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at genoptage og færdiggøre arbejdet på den redegørelse, som et enigt Inatsisartut under EM 2011 vedtog skal danne grundlaget for en beslutning om nedsættelse af en grundlovsforberedende kommission.

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest ved udgangen af 2016 at etablere en Grundlovsforberedende kommission, som har til opgave at udarbejde et forslag til Grundlov for Grønland til forelæggelse for Inatsisartut.

(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelson, Siumut)

Svarnotat

(Formand for Naalakkersuisut)

1. behandling

Naalakkersuisut vil gerne takke forslagsstillerne Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq, Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit og Jens Immanuelson, Siumut for deres forslag til Inatsisartutbeslutning vedrørende nedsættelse af en Grundlovskommission eller færdigskrivning af redegørelse om nedsættelse af en Grundlovsforberedende kommission.

Under Inatsisartuts Forårssamling 2011, stillede Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, og Siumuts Inatsisartutgruppe begge et forslag til Inatsisartutbeslutning om, at det daværende Naalakkersuisut skulle nedsætte en Grundlovskommission. Inatsisartut valgte den gang at følge daværende Naalakkersuisuts anbefaling om, at der først skulle udarbejdes en redegørelse, som skulle danne grundlag for en Inatsisartutbeslutning om at nedsætte en Grundlovskommission for Grønland.

Daværende Naalakkersuisut skulle have været færdige med redegørelsen ved udgangen af 2012. Det

blev de imidlertid ikke. En Inatsisartutbeslutnings binding frafalder som bekendt efter et valg, men under den efterfølgende Naalakkersuisutkoalition blev arbejdet fortsat, men ikke tilendebragt. Og nu er som bekendt et nyt Naalakkersuisut tiltrådt efter valget i 2014.

Det står klart, at Grønlands Selvstyre vil kunne nedsætte en Grundlovskommission – eller en forfatningskommission, som et led i processen hen imod Grønlands selvstændighed. I Lov om Grønlands Selvstyre af 2009, står i lovens bemærkninger: *”Det står Grønlands Selvstyre frit for at indlede en forfatningsforberedende proces. Grønland vil således indenfor selvstyrelovens ordning kunne foretage ensidige forberedelser hen imod selvstændighed.”*

Det siger sig selv, at Naalakkersuisut vil respektere Inatsisartuts beslutning i dette spørgsmål. Det være sig om Inatsisartut beslutter at pålægge, at Naalakkersuisut skal nedsætte en Grundlovskommission for Grønland eller færdiggøre det tidligere igangsatte arbejde med redegørelsen, der kan danne grundlag for beslutningen om at nedsætte en Grundlovskommission. Naalakkersuisut kan oplyse, at den endnu ikke færdiggjorte redegørelse vil kunne færdiggøres i 2016, hvorefter en beslutning om eventuelt at nedsætte en Grundlovskommission efterfølgende vil kunne tages.

Naalakkersuisut vil anbefale, at redegørelsen først skrives færdig for, at vi derefter på et mere oplyst grundlag kan træffe beslutning om, hvorvidt der skal nedsættes en grønlandsk Grundlovskommission. Derfor vil Naalakkersuisut foreslå, at det besluttes at erstatte de fremsatte beslutningsforslag med følgende ændringsforslag, hvori vigtigheden af at nedsætte en forfatningskommission på et oplyst grundlag fremgår:

”Naalakkersuisut pålægges at præsentere Redegørelse for nedsættelse af en grønlandsk forfatningskommission for Inatsisartut i 2016, således at Grønlands Selvstyre på et efterfølgende oplyst grundlag kan træffe beslutning om en eventuel nedsættelse af en forfatningskommission for Grønland.”

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts bemærkninger.